

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**

Rua Siqueira Campos, n.º 5-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP

Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

OBRA: RECAPEAMENTO ASFALTICO E SARJETÕES

LOCAL: RUA BENJAMIN MONTEIRO (TRECHO ENTRE AV PAULISTA E RUA XV DE NOVEMBRO) - CENTRO

BDI: 20,00%

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CDHU VERSÃO 191

item	Código	Serviço	Un.	Quant.	R\$ unit			R\$ Total	R\$ BDI
					Materialis	Mão de Obra	Tot. unit.		
TOTAL								R\$ 211.011,67	R\$ 253.214,00
1	RECAPE							R\$ 187.784,43	R\$ 225.341,31
1.1	Placa de obra							R\$ 1.078,44	R\$ 1.294,13
1.1.1	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	R\$ 126,33	R\$ 53,41	R\$ 179,74	R\$ 1.078,44	R\$ 1.294,13
1.2	Serviços preliminares para recapeamento							R\$ 2.801,81	R\$ 3.362,18
1.2.1	54.01.410	Varrição de pavimento para recapeamento	M2	3459,03	R\$ -	R\$ 0,81	R\$ 0,81	R\$ 2.801,81	R\$ 3.362,18
1.3	Pinturas impermeabilizantes e ligantes							R\$ 24.593,70	R\$ 29.512,44
1.3.1	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	3459,03	R\$ 7,01	R\$ 0,10	R\$ 7,11	R\$ 24.593,70	R\$ 29.512,44
1.4	Capa de rolamento							R\$ 156.075,27	R\$ 187.290,32
1.4.1	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	103,77	R\$ 1.487,08	R\$ 16,97	R\$ 1.504,05	R\$ 156.075,27	R\$ 187.290,32
1.5	Sinalização							R\$ 3.235,20	R\$ 3.882,24
1.5.1	70.02.022	Sinalização horizontal em tinta a base de resina acrílica emulsionada em água	M2	80,00	R\$ 40,44	R\$ -	R\$ 40,44	R\$ 3.235,20	R\$ 3.882,24
2	SARJETÕES							R\$ 23.227,24	R\$ 27.872,69
2.1	Serviços							R\$ 23.227,24	R\$ 27.872,69
2.1.1	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	M2	73,12	R\$ 0,04	R\$ 0,16	R\$ 0,20	R\$ 14,62	R\$ 17,55
2.1.2	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	143,24	R\$ 19,63	R\$ -	R\$ 19,63	R\$ 2.811,80	R\$ 3.374,16
2.1.3	54.01.030	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km	M2	73,12	R\$ 28,73	R\$ 0,33	R\$ 29,06	R\$ 2.124,87	R\$ 2.549,84
2.1.4	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	3,66	R\$ 157,34	R\$ 30,54	R\$ 187,88	R\$ 687,64	R\$ 825,17
2.1.5	54.06.110	Base em concreto com fck de 25 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	M3	3,66	R\$ 526,71	R\$ 44,26	R\$ 570,97	R\$ 2.089,75	R\$ 2.507,70
2.1.6	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	M3	10,97	R\$ 731,64	R\$ 90,30	R\$ 821,94	R\$ 9.016,68	R\$ 10.820,02
2.1.7	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	327,58	R\$ 11,73	R\$ 1,31	R\$ 13,04	R\$ 4.271,64	R\$ 5.125,97
2.1.8	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	21,94	R\$ 42,04	R\$ 58,70	R\$ 100,74	R\$ 2.210,24	R\$ 2.652,28

Ivana Maria Bertolini Camarinha
Prefeita Municipal de PederneirasResp. Técnico: Leandro Rosa
Engenheiro Civil CREA 5069465469